２０１８年５月２日
各     位

上場会社名 三 機 工 業 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長執行役員 長谷川 勉

（コード番号 1961 東証第 1 部）

問 合 せ 先
責 任 者

執行役員経理本部長   川辺 善生

 （TEL. 03-6367-7041）

投資有価証券売却益（特別利益）の計上

および業績予想の修正に関するお知らせ

  当社は、2018 年 3 月期決算において、下記のとおり投資有価証券売却益を特別利益に計上する見込みとなりました。また、

最近の業績動向等を踏まえ、2017 年 5 月 12 日に公表した通期連結（個別）業績予想を下記のとおり修正いたしましたので、

お知らせいたします。

記

１．投資有価証券売却益（特別利益）の計上について

当社は、資産効率の向上と財務体質の強化のため、政策保有株式の見直しをおこない、政策保有株式の一部を売却す

る方針であります。その方針に基づいて政策保有株式の一部売却をおこない、2018 年 3 月期第 4四半期において投資有

価証券売却益 21 億円を計上し、第 3 四半期までに計上いたしました投資有価証券売却益 0.2 億円と合わせ、2018 年 3

月期通期で 22 億円の投資有価証券売却益を特別利益に計上する見込みであります。

２．業績予想の修正について

2018 年 3 月期通期連結業績予想数値の修正(2017 年 4 月 1 日～2018 年 3 月 31 日)

 売 上 高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

１株当たり

当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円  銭

前回発表予想（Ａ） 180,000 7,000 7,500 5,000 80.67

今回修正予想（Ｂ） 170,150 6,590 7,430 3,900 62.92

増減額（Ｂ－Ａ） △9,850 △410 △70 △1,100

増 減 率（％） △5.5 △5.9 △0.9 △22.0

（ご参考）前期実績

(2017 年 3 月期)
168,512 6,012 6,880 4,698 73.91

2018 年 3 月期通期個別業績予想数値の修正(2017 年 4 月 1 日～2018 年 3 月 31 日)

 売 上 高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり

当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円  銭

前回発表予想（Ａ） 162,000 5,300 6,500 4,600 73.72

今回修正予想（Ｂ） 151,580 3,890 5,300 2,640 42.59

増減額（Ｂ－Ａ） △10,420 △1,410 △1,200 △1,960

増 減 率（％） △6.4 △26.6 △18.5 △42.6

（ご参考）前期実績

(2017 年 3 月期)
150,645 3,852 5,253 3,797 59.75

S116020
スタンプ

修正の理由

【連結業績予想】

売上高は前回予想を下回る見込みであります。利益面につきましては、個別業績予想の修正要因があった一方、

国内連結子会社の業績が堅調に推移した結果、ほぼ計画値どおり推移しましたものの、営業利益および経常利益は

前回予想を若干下回る見込みであります。

なお、親会社株主に帰属する当期純利益は、主に個別業績予想の修正要因により前回予想を下回る見込みであり

ます。

【個別業績予想】

通期業績は、工事採算の改善による完成工事総利益率の上昇など前期から引き続き高い利益水準を維持しており

ますが、売上高、営業利益および経常利益は前回予想を下回る見込みであります。

また、ＳＴｅＰ（大和地区再開発）計画に伴い発生した固定資産除却損および回収懸念リスクが高まった請求債

権に対する貸倒引当金繰入額等、特別損失に合計約 32 億円を計上する見込みであり、上記１に記載のとおり、投

資有価証券売却益 22 億円を特別利益に計上しましたものの、当期純利益につきましても前回予想を下回る見込み

であります。

以 上